
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

145

Literatura
Bláha, J. 1975: Předběžná zpráva o výsledcích archeologického 

výzkumu na staveništi obchodního domu Prior v Olomouci 
v roce 1973. Archeologické rozhledy XXVII(3), 283–285.

Bláha, J. 1980: Archeologické poznámky ke středověké architektuře 
v okolí chrámu sv. Mořice v Olomouci. Historická Olomouc a její 
současné problémy 3, 15–17.

Summary
Rescue excavation in the vicinity of the Church of St Maurice 
in Olomouc (Olomouc District) was conducted in April and 
May 2022. The acquired archaeological finds relate to the use 
of the space around the church as a cemetery. These include 
human bones in the secondary positions, ornaments, clothing 
fragments and small sacramentals such as crosses or medallions 
(Fig. 55). Remains of walls associated with the cemetery were 
also excavated (Fig. 56), along with remnants of medieval refuse 
layers providing evidence of courtyards (finds of leather, wood, 
textiles; Fig. 57).

Jakub Novák

Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc)
Slavonín; Ul. Durychova, parc. č. 556/1.
Novověk. Cesta. Skupina/síť sond. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: S-JTSK -1124001.6, 548342.41

V červnu 2022 proběhl archeologický výzkum na stavbě ro-
dinného domu na parcele č. 556/1. Stavba byla umístěna ve vy-
těženém prostoru staré cihelny, který byl posléze využit jako 
sad. Základové pasy zachytily průběh úvozové cesty vyplněné 
zlomky cihel.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A course of a modern-period road filled with brick fragments 
was documented during the construction of a family house in 
Olomouc (Slavonín cadastral area, Olomouc District).

Marek Kalábek

Olomučany (okr. Blansko)
Polom, parc. č. 1266.
Novověk. Milířiště. Sonda. Badatelský výzkum. Uložení nálezu: 
dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.3394861N, 16.6828722E

V  rámci povrchového průzkumu lesů severovýchodně od 
Olomučan byla identifikována zvýšená koncentrace objektů 
interpretovaných jako milířiště. Milířiště č. 121 se nachází 
v  nadmořské výšce 446  m a  má oválný tvar o  rozměrech při-
bližně 12 m (po vrstevnici) × 10 m (po spádnici). Plošina byla 
vytvořena přímo v  sousedství úvozových cest, přičemž jeden 
ze svazků prochází přímo pod spodní hranou objektu. Nejbližší 
vodní zdroj je dostupný v širokém a hlubokém údolí potoka ve 
vzdálenosti 62 m od středu plošiny. Sklon svahu, do kterého byl 
milíř zahlouben, dosahuje hodnoty 9°. Výzkumná sonda byla 

vedena přibližně ze středu uhlířské plošiny až za hranu objektu. 
Její šířka činila 0,5 m a délka 8,7 m. Zvrstvení srovnané plošiny 
bylo poměrně jednoduché, pod tenkou humusovou lesní vrst-
vou se nacházela černá kyprá vrstva s vysokým obsahem uhlíků 
a mocností až 30 cm. Komplikovanější stratigrafii bylo možné 
zaznamenat při samém okraji plošiny, kde se za upravenou hra-
nou hromadily vrstvy obsahující uhlíky v koncentraci od 30 % do 
70 % z celkového objemu vrstvy. Z vrstev bohatých na fragmenty 
uhlíků bylo odebráno reprezentativní množství vzorků, které 
byly dále analyzovány a datovány. Radiokarbonové datování uh-
líků ukázalo široký interval kalibrovaného stáří 1666–1950 AD. 
Nejmladší dendrochronologicky datované vzorky pocházejí 
ze dřevin smýcených po roce 1807. Během výzkumu se nepo-
dařilo objevit žádné movité archeologické nálezy. Doprovodný 
průzkum detektorem kovů v  okolí milířiště rovněž neodhalil 
žádný artefakt, který by bylo možné klást do souvislosti s pá-
lením dřevěného uhlí (Novák 2022, 205–215; Rybníček, Kolář 
2022, 29, 33–35).

Literatura
Novák, J. 2022: Milířiště u Klepačova na Blanensku – výsledky 

archeologické terénní prospekce. Příspěvek k metodice výzkumu 
jednoho druhu archeologických památek. Vlastivědný věstník 
moravský LXXIV(3–4), 205–215.

Rybníček, M., Kolář, T. 2022: Dendrochronologie. In: K. Sklenář 
a kol.: Život v lesích. Kritický katalog k výstavě Život v lesích. Brno: 
Mendelova univerzita v Brně, 28–29, 33–35.

Summary
Samples of charcoal were taken during a survey of a charcoal 
kiln in the cadastral area of Olomučany (Blansko District). The 
result of radiocarbon dating (C14) provided a calibrated age 
ranging from 1666 to 1950. The youngest dendrochronologically 
dated samples come from trees felled after 1807.

Jakub Novák

Olomučany (okr. Blansko)
Polom, parc. č. 1260.
Vrcholný středověk, pozdní středověk. Kanál/náhon. Sonda. 
Badatelský výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.3422783N, 16.6854189E

V  blízkosti zaniklé středověké vesnice Polom se nachází 
dlouhá umělá lineární deprese, patrně vodní příkop (kanál), 
která ústí do jižní části intravilánu. Její délka činí 436 m a šířka až 
12,5 m. Vede v přímém jihovýchodním (severozápadním) směru 
a po 214 m se obloukovitě prohýbá k západu (Černý 1992, 71; 
Slezák 2001; Merta, Hošek 2007, 37–41). Při ústí vodního pří-
kopu byla položena drobná sonda o šířce 0,5 m a délce 2 m. Pod 
svrchní, velmi vlhkou hlínou byly identifikovány sedimenty in-
dikující přítomnost stojaté vody. Pod ní následoval jemný štěrk 
s příměsí písku. Během výzkumu byly odebrány dva mikromor-
fologické vzorky. Oba vykazovaly stopy proměnlivé vlhkosti, pří-
tomnosti stojaté vody a intenzivního vlivu člověka na sedimenty 
(Bajer et al. 2022, 25).

Literatura
Bajer, A., Kučera, A., Lisá, L., Volánek, J., Vichta, T. 2022: 

Geoarcheologie a pedologie. In: K. Sklenář a kol.: Život v lesích. 
Kritický katalog k výstavě Život v lesích. Brno: Mendelova univerzita 
v Brně, 22–25.


